diário oficial Nº 35.554  105Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORT. DE PRORR/SUBST. Nº 1.058/2023-GAB/PADS. Belém, 25 de
setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar Simplificado
instaurado por meio da PORTARIA nº 1.058/2022-GAB/PADS de
04/10/2022, publicada no DOE edição nº 35.142 de 05/10/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a PORTARIA
acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último
prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR as servidoras AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES,
matrícula nº 57229140-2 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, matrícula nº
454745-1 pelas servidoras SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, matrícula
nº 240842-1 e ADRIANA GUERRA DA FONSECA, matrícula nº 57212235-1,
para atuarem no PADS supracitado, na qualidade de presidente e membro,
nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE PRORR/SUBST. Nº 1.059/2023-GAB/PADS. Belém, 25 de
setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar Simplificado
instaurado por meio da PORTARIA nº 740/2022-GAB/PADS de 28/07/2022,
publicada no DOE edição nº 35.066 de 03/08/2022;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a PORTARIA
acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último
prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR as servidoras AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES,
matrícula nº 57229140-2 e NATHALIA DE NAZARETH FERREIRA
MONTEIRO, matrícula nº 5897320-1, pelas servidoras SUELI BRASIL
BRAGA DOS SANTOS, matrícula nº 240842-1 e ADRIANA GUERRA DA
FONSECA, matrícula nº 57212235-1, para atuarem no PADS supracitado,
na qualidade de presidente e membro, nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORT. DE REDES/SUBST. Nº 1.060/2023-GAB/PADS Belém, 25 de
setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar Simplificado
instaurado por meio da PORTARIA nº 430/2022-GAB/PADS de 08/04/2022,
publicado no DOE edição nº 34.931 de 12/04/22, prorrogada pela
PORTARIA nº 642/2023-GAB/PADS de 23/05/2023, publicada no DOE nº
35.410 de 24/05/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a PORTARIA
acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do último
prazo então concedido;
II - SUBSTITUIR as servidoras AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES,
matrícula nº 57229140-2 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, matrícula nº
454745-1 pelas servidoras SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS, matrícula

nº 240842-1 e ADRIANA GUERRA DA FONSECA, matrícula nº 57212235-1,
para atuarem no PADS supracitado, na qualidade de presidente e membro,
nesta ordem;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 1.061/2023-GAB/PADS Belém, 25 de se-
tembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
Simplificado instaurado por meio da PORTARIA nº 945/2023-GAB/PADS,
de 17/08/2023, publicado no DOE nº 35.510 de 18/08/2023.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 191, §§ 1º e 9º e 221, § 1º (primeira
parte), da Lei Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar
Simplificado supracitado, em vista das razões expostas pelo Colegiado em
questão, diante do pedido de exoneração da servidora A.M.P., matrícula nº
6005713-2, do cargo de Pedagogo que exercia na Secretaria Municipal de
Educação-SEMED de Santarém, assim, descaracterizando o acúmulo ilegal
de cargos públicos;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
 PORTARIA Nº 1.062/2023-GAB/PAD Belém, 25 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2023/11202 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor J.A.G.P., matrícula nº 5951380-1, pelo
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI;
178, V c/c art. 190, V e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA JOSÉ SIL-
VA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5090580-4, TELMA LÚCIA DA SILVA
MOREIRA, matrícula nº 5890577-1 e LAZILDA CONCEIÇÃO LOBATO REIS,
matrícula nº 5437091-4, para sob a Presidência da primeira, apurarem no
prazo inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA Nº 1.063/2023-GAB/PAD Belém, 25 de setembro de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2023/518007 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR em desfavor do servidor J.C.M.L.F., matrícula nº 54197634-1, pelo
cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, VI;
178, V; c/c 190, V e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ROSALINA OLIVEI-
RA MUNIZ, matrícula. nº 5890701-1, GERSIANE PAZ DA SILVA ASSIS,
matrícula nº 5779065-1 e ISABEL MARIA MOREIRA GUSMÃO, matrícula nº
5901073-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial
de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual período
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.